
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Luisa Peticca – luisa.peticca.pr@istruzione.it – VOIP: 68334 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, e successive modifiche, recante Approvazione 
del Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relative alle scuole di 
ogni ordine e grado;  

VISTA la Legge n. 124/1999, recante Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico e, in parti-
colare, gli artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9;  

VISTO il D.M. n. 123 del 27 marzo 2000, Regolamento recante norme sulle modalità di integrazione e 
aggiornamento delle graduatorie permanenti previste dagli artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9, della 
legge n. 124 del 3 maggio 1999;  

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e, in particolare, l’art. 1, comma 606, lettera c), che ha 
trasformato le graduatorie permanenti di cui all’art. 1 del decreto-legge n. 97 del 7 aprile 2004 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 143 del 4 giugno 2004, in Graduatorie ad esauri-
mento;  

VISTO il D.M. n. 235 del 1° aprile 2014, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle Graduatorie 
ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni scolastici 2014/2015, 
2015/2016, 2016/2017;  

VISTA la nota della Direzione generale per il personale scolastico del M.I.U.R. prot. n. 19621 del 6 luglio 
2015 con la quale, a conferma di quanto già disposto dalla stessa Direzione con nota prot. n. 
15457 del 20 maggio 2015, si ribadisce che solo i soggetti destinatari di ordinanze favorevoli, 
quali parti in causa di relativo giudizio contenzioso, devono essere inseriti con riserva nelle gra-
duatorie provinciali di interesse;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale per il personale scolastico, prot. n. 
AOODGPER n. 1899 del 7 ottobre 2019, recante “Contenzioso promosso dagli aspiranti docenti 
in possesso di diploma magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/02 per l’inserimento nelle Gra-
duatorie ad Esaurimento – sentenza Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20/12/2017 
e n. 5 del 27/02/2019 sui giudizi pendenti. Adempimenti degli Uffici”;  

VISTO il D.M. n. 374/2019 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la permanenza/la conferma 
dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo 
per il triennio 2019/2021;  

VISTO l’art. 1 quinquies del D.L. n. 126 del 29/10/2019 – Disposizioni in materia di contenzioso concer-
nente il personale docente e per la copertura di posti vacanti e disponibili nella scuola dell’in-
fanzia e nella scuola primaria;  

VISTO l’art. 1 quinquies della Legge n. 159 del 20/12/2019, che ha apportato modifiche all’art. 4 della 
L. n. 96 del 09/08/2018, di conversione del D.L. n. 87 del 12/07/2018, con particolare riferimento 
ai commi 1 e 1 bis, dettando disposizioni in materia di contenzioso concernente il personale 

mailto:luisa.peticca.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Luisa Peticca – luisa.peticca.pr@istruzione.it – VOIP: 68334 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

docente e per la copertura dei posti di docente vacanti e disponibili nella scuola dell’infanzia e 
nella scuola primaria;  

VISTA la nota ministeriale n. 709 del 20/05/2020, avente ad oggetto “Applicazione della normativa 
vigente in materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato 
del personale docente a seguito di sentenza”;  

VISTO il D.M. n. 60/2022, con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento delle graduatorie ad esau-
rimento e della prima fascia delle graduatorie di circolo e di istituto del personale docente ed 
educativo con validità per gli anni scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25;  

VISTO il D.M. n. 37/2024, con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento delle graduatorie ad esau-
rimento e della prima fascia delle graduatorie di circolo e di istituto del personale docente ed 
educativo con validità per gli anni scolastici 2024/25, 2025/26; 

VISTA l’ordinanza cautelare n. 7105/2016, emessa nell’ambito del procedimento iscritto al n. 
10265/2016 REG.RIC. Tar Lazio, Sezione III bis, in esecuzione della quale è stato inserito nelle 
GAE della provincia di Parma, c.d.c. AAAA ed EEEE, il docente Gallo Salvatore (14.5.61), con ri-
serva per ricorso giurisdizionale pendente; 

TENUTO CONTO che gli inserimenti nelle Graduatorie provinciali ad Esaurimento sono stati disposti 
con riserva di procedere all’immediato depennamento, nel caso di sopraggiunta sentenza di me-
rito favorevole all’Amministrazione; 

VISTO il Decreto Decisorio del Tar Lazio, Sezione III bis, n. 6013/2022, con cui è stato dichiarato estinto 
per perenzione il procedimento iscritto al n. 10265/2016 REG. RIC.;  

VISTO l’art. 4, comma 1, del Decreto-Legge n. 87/2018 e il comma 1 bis del medesimo decreto, intro-
dotto dalla Legge di conversione n. 96/2018, come modificato dall’art. 1 quinquies della l. n. 159 
del 20/12/2019, il quale stabilisce che, al fine di salvaguardare la continuità didattica nell’inte-
resse degli alunni per tutta la durata dell’anno scolastico corrente, il Ministero dell’Istruzione 
provvede, nell’ambito e nei limiti dei posti vacanti disponibili, a dare esecuzione alle decisioni 
giurisdizionali di cui al co. 1, quando notificate successivamente al ventesimo giorno dall’inizio 
delle lezioni nella regione di riferimento, trasformando i contratti di lavoro a tempo indetermi-
nato stipulati con i docenti di cui al co. 1, in contratti di lavoro a tempo determinato, con termine 
finale fissato al 30/06 di ciascun anno scolastico, nonché modificando i contratti a tempo deter-
minato stipulati con i docenti di cui al co. 1, in modo tale che il relativo termine non sia posteriore 
al 30/06 di ciascun anno scolastico; 

VISTE la sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20.12.2017 sui giudizi pendenti, 
e le sentenze del Consiglio di Stato n. 4 e n. 5 del 27.02.2019;  

VISTA la nota prot. n. 45988 del 17.10.2018, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 
indicazioni, circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti al contenzioso in 
parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla pre-
detta legge;  

mailto:luisa.peticca.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Luisa Peticca – luisa.peticca.pr@istruzione.it – VOIP: 68334 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO Il Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, così come convertito con la Legge n. 159 del 20 dicem-
bre 2019, con particolare riferimento all’art. 1 quinquies, nel quale sono apportate modifiche al 
comma 1 ed al comma 1-bis dell’art. 4 del Decreto Legge 12 luglio 2018 n. 87, così come conver-
tito con la Legge n. 96/2018;  

VISTA la nota prot. 13901 del 03.06.2020, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire indi-
cazioni circa il “Contenzioso seriale concernente inserimento in GAE dei docenti in possesso di 
diploma magistrale conseguito ante a.s. 2001/02 – Contrasto tra provvedimenti del Giudice am-
ministrativo”;  

VISTO il proprio dispositivo prot. n. 4539 del 19/07/2023 e successive modifiche e/o integrazioni, con 
il quale sono state pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente di 
ogni ordine e grado e del personale educativo, aspirante alle assunzioni sia a tempo indetermi-
nato che a tempo determinato, valevoli per il triennio 2022/23, 2023/24 e 2024/25;  

VISTO il Decreto Decisorio del Tar Lazio, Sezione III bis, n. 6013/2022, con cui è stato dichiarato estinto 
per perenzione il procedimento iscritto al n. 10265/2016 REG. RIC.; 

RITENUTO di dover dare esecuzione ai suindicati provvedimenti giurisdizionali, disponendo il depen-
namento dalle Graduatorie ad Esaurimento di questa Provincia, c.d.c. AAAA e/o EEEE, dei do-
centi indicati nella sottostante tabella;  

TENUTO CONTO che gli inserimenti nelle GaE erano stati disposti nelle more della definizione dei giu-
dizi di merito, con salvezza di revocare, annullare e rettificare tali inserimenti nel caso di esito 
dei contenziosi con sentenze definitive favorevoli all’amministrazione; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, il depennamento dalle graduatorie ad esaurimento di rispettivo 
inserimento - Scuola Infanzia e/o Scuola Primaria, posto comune e/o sostegno - di questo Ambito 
Territoriale, dei seguenti docenti:  
 

Decreto Decisorio del Tar Lazio, Sezione III bis, n. 6013/2022, 10265/2016 REG. RIC 

 

COGNOME  NOME NATO GAE ID. GAE SITUAZIONE ATTUALE 

GALLO SALVATORE 14.5.61 AA/EE PR/134518 CTI DA GAE CON RI-
SERVA IC FELINO – RI-
SOLUZIONE CTI 

   
1. I Dirigenti Scolastici nelle cui graduatorie d’istituto risultano eventualmente inseriti i docenti sopra 

indicati, apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni dalla prima 
fascia, conservandone la posizione a pieno titolo in seconda fascia, se già inclusi. 
 

mailto:luisa.peticca.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Luisa Peticca – luisa.peticca.pr@istruzione.it – VOIP: 68334 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

 

2. I Dirigenti scolastici interessati, che hanno stipulato i contratti a tempo indeterminato da GAE con 
riserva con i docenti riportati ed evidenziati in elenco, provvederanno a mettere in atto le proce-
dure di risoluzione, con atto a propria firma, secondo quanto previsto dall’art. 1 quinquies della 
Legge di conversione 20 dicembre 2019, n. 159 citata in premessa, del contratto a tempo indeter-
minato stipulato con clausola risolutiva. 

 
3. L’Ufficio scrivente invierà ai Dirigenti Scolastici interessati il provvedimento di revoca della propo-

sta di assunzione a tempo indeterminato da GAE con riserva dei docenti coinvolti. 
I Dirigenti Scolastici, che interverranno sui contratti a tempo indeterminato dei docenti interessati, 
provvederanno ad effettuare le coerenti modifiche a SIDI e ad informare il competente Ufficio MEF 
– Ragioneria Territoriale dello Stato di Parma delle variazioni. 

 
4. L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali integrazioni e rettifi-

che che si dovessero rendere necessarie.  
 
5. Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato con valore di notifica sul sito istituzionale 

di questo Ufficio di Ambito territoriale (www.pr.istruzioneer.gov.it) ad ogni effetto di legge, ivi in-
cluso l’assolvimento degli obblighi di cui all’art 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, sono ammessi 
i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dalla normativa vigente.  

 
 
 

Il Dirigente 
         Maurizio Bocedi 
 
 
 

• Ai Dirigente Scolastico dell’I.C. di Felino 

• Al docente Gallo salvatore, per il tramite del Dirigente Scolastico dell’IC di Felino 

• All’Albo/Sito web – SEDE  

• Alle OO. SS. della Scuola – LORO SEDI  

• All’U.S.R. per l’Emilia – Romagna – SEDE  

• Agli UU.AA.TT. della Repubblica – LORO SEDI 

mailto:luisa.peticca.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2024-07-03T11:21:52+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2024-07-03T13:35:19+0200
	protocollo




